
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1977 DEL 04/10/2023

OGGETTO: Servizio di controllo e manutenzione dei presidi antincendio e di emergenza negli
edifici scolastici di istruzione superiore e stabili provinciali di competenza della
Provincia di Benevento - (Verifiche periodiche) - . Affidamento diretto del servizio alla
ditta Sanniofire srl – P. IVA 02356340600 -, ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett. a), del D.
Lgs n. 36/2023, mediante trattativa su piattaforma telematica DigitalPA – Ordine n. ID
401 del 28/08/2023. Importo complessivo di € 35.117,45, iva compresa al 22,00%.

CIG: Z3E3A5FE0E

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto presidenziale n. 99 del 04/07/2023 con il quale veniva conferito incarico dirigenziale del
Settore 5 “Edilizia Pubblica e Scolastica-Manutenzioni” e dei servizi ad esso collegato all’ing. Salvatore
Minicozzi;

Premesso che:

a seguito della scadenza del servizio indicato in oggetto, questo ente, nelle more dell’espletamento
della procedura di gara, con determinazione n. 1350 del 04/07/2023, al fine di garantire la piena
continuità e funzionalità del servizio su tutte le strutture scolastiche, nonché gli stabili provinciali, si
è reso necessario prorogare il citato sevizio per il periodo 01/01/2023 – 30/06/2023, con affidamento
dei lavori alla medesima ditta MCS srl, già affidataria del contratto principale;

in virtù della proroga summenzionata, si precisa che il servizio di che trattasi viene affidato per la
durata di 12 mesi (diconsi dodici mesi), dalla data di consegna degli impianti, così come stabilito
dall’art. 11 del capitolato speciale d’appalto, subordinando tale decorrenza all’approvazione del
presente provvedimento;

DATO ATTO CHE:

- con determinazione n. 1417 del 11/07/2023, è stato avviato il procedimento per l’affidamento diretto del
servizio indicato in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi
con il criterio del prezzo più basso, sull’importo di gara di € 28.784,80;

- la spesa complessiva dell’intervento di € 35.117,45, è stata regolarmente prenotata sui seguenti capitoli
provvisori di spesa:



2

A) cap. 4951, impegno provvisorio n. 217, bilancio 2023 per € 28.093,96;
B) cap. 2508, impegno provvisorio n. 218, bilancio 2023 per € 7.023,49;

- il servizio di che trattasi è relativo alle verifiche, controllo e manutenzione dei presidi antincendio e di
emergenza negli edifici scolastici di istruzione superiore e stabili provinciali di competenza della Provincia
di Benevento;

TENUTO CONTO CHE:

- in data 28/08/2023, è stata avviata, tramite piattaforma DigitalPA Acquisti Telematici, la Trattativa diretta
ID 401 con l’impresa Sanniofire srl – P. IVA 02356340600 con sede in Circello, regolarmente iscritta sulla
piattaforma DigitalPA Acquisti Telematici;

- l’offerta economica dell’impresa Sanniofire srl – P. IVA 02356340600, con sede in Circello (BN), alla via
S. Vito snc pervenuta tramite piattaforma DigitalPA Acquisi Telematici, definita mediante ribasso a corpo, è
pari al 18,50 % sull’importo stimato di gara di € 28.784,80, e quindi di netto € 23.459,62;

- l’offerta prodotta è da ritenersi congrua con riguardo alla tipologia del servizio;

- la spesa complessiva del servizio di che trattasi, che deriva dall’offerta prodotta dall’impresa c Sanniofire
srl ammonta ad € 35.117,45 di cui € 23.459,62 per il servizio al netto del ribasso offerto, ed € 11.657,83, per
somme a disposizione, come meglio specificato nel seguente quadro economico di spesa:

1) Lavori (soggetti a ribasso) € 28.784,80

Ribasso del 18,50% - € 5.325,10

Importo netto contrattuale € 23.459,62

2) Somme a disposizione dell’A.P.

b.1) – per iva al 22,00% sui lavori € 5.161,11

b.2) – per imprevisti € 6.496,72

TOTALE € 35.117,45

Visto:

- l’art. 50 comma 1) lett. a), del D. Lgs n. 36/2023;
- il D. Lgs. 267/2000;
- la regolarità contributiva che risulta dal Durc On line prot. INAIL_39861813 in corso di validità;
- la scheda di riepilogo della Trattativa Diretta ID 401 generata dal sistema, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
- che risulta rispettato il principio di rotazione degli affidamenti, come previsto dall’art. 49 del D. Lgs. 36/2023;
- che la spesa complessiva di € 35.117,45, può essere definitivamente impegnata sui seguenti capitoli di spesa
tramutando gli impegni provvisori n. 217 e n.218, in definitivi;

RITENUTO di affidare all’impresa Sanniofire srl – P. IVA 02356340600 con sede in Circello (BN), alla via S.
Vito snc, il servizio in parola per un importo contrattuale di € 23.459,62, oltre oneri come per legge, in quanto



3

l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico
risulta in possesso di requisiti idonei allo svolgimento delle attività da eseguire;

VISTI E RICHIAMATI:
- la delibera del Consiglio Provinciale n.18 del 29.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.
- La delibera del Consiglio Provinciale n.19 del 29.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione
definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.
- La delibera del Consiglio Provinciale n.20 del 29.06.2023. Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati
contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs.
267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex
art. 1 co.55 L.56/2014.

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del
28.12.2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.
- Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la n.
18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n.19 del
13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei LL.PP. e del
programma biennale dei beni e servizi;
- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;
- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

D E T E R M I N A

- di approvare la procedura di affidamento diretto ID 401 del 28/08/2023, avviata tramite la piattaforma
DigitalPA Acquisti Telematici, con l’impresa Sanniofire srl – P. IVA 02356340600 con sede in Circello (BN),
alla via S. Vito snc, regolarmente iscritta nella short list di cui alla citata piattaforma;

- di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett. a), del D. Lgs n. 36/2023, nel rispetto del principio di rotazione,
alla ditta Sanniofire srl – P. IVA 02356340600 con sede in Circello (BN), alla via S. Vito snc, il servizio di
verifica, controllo e manutenzione dei presidi antincendio e di emergenza negli edifici scolastici di istruzione



4

superiore e stabili provinciali di competenza della Provincia di Benevento, per l’importo contrattuale di €
23.459,62, oltre iva al 22,00%, avendo praticato sull’importo a base di gara il ribasso del 18,50%;

- di approvare il quadro economico sopra riportato, per una spesa complessiva di € 35.117,45, iva compresa;

- di tramutare gli impegni provvisori di spesa n. 217 al cap. 4951 esercizio 2023 e n. 218 cap. 2508, in
impegni definitivi, sui medesimi capitoli di spesa:

A) al cap. 4951 per € 28.093,96;
B) al cap. 2508 per € 7.023,49;

- di confermare quale responsabile unico del Procedimento il geom. Cosimo Calabrese in servizio presso il
Settore Tecnico della Provincia di Benevento;

- di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

• di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione
di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

IL RUP
geom. Cosimo Calabrese

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

217 N. 2466 € 28.093,96 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANNIOFIRE SRL

Descrizione Impegni Assunti

Determina a contrarre per il servizio di controllo e manutenzione dei presidi antincendio e di emergenza negli edifici
scolastici di istruzione superiore e stabili provinciali di competenza della Pro

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.05 2508 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

218 N. 2467 € 526,76 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANNIOFIRE SRL

Descrizione Impegni Assunti

Determina a contrarre per il servizio di controllo e manutenzione dei presidi antincendio e di emergenza negli edifici
scolastici di istruzione superiore e stabili provinciali di competenza della Pro

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


